РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УРИКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «02» декабря 2022 г.                                                                     № 221
Об утверждении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета на 2023 год

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Уриковском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Уриковского муниципального  образования от 28.02.2017 № 94-429/дсп (с изменениями)
1. Утвердить порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета 2023 года (прилагается).
2. Главному распорядителю средств бюджета Уриковского муниципального  образования, главному администратору доходов бюджета Уриковского муниципального  образования обеспечить исполнение настоящего распоряжения.
          3. Признать утратившими силу  распоряжение администрации от 22.01.2021г. № 13 «Об утверждении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета на 2021 год»,  распоряжение администрации от 28.03.2022г. №42 « о внесении изменений в порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета на 2021 год», от 11.05.2022г. № 77а « о внесении изменений в порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета на 2021 год», от 07.07.2022г. № 129 « о внесении изменений в порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования, начиная с бюджета на 2021 год».
4. Настоящие распоряжение вступает в силу с 01 января 2023 года.
5.  Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации УМО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по финансам и бюджетному планированию О.Г.Макарову .

Глава администрации                                                                 А.Е.Побережный

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Уриковского муниципального образования
от 02.12.2022г   № 221

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАЧИНАЯ С БЮДЖЕТА НА 2023 ГОД

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Порядок устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета Уриковского муниципального  образования, перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета  Уриковского муниципального образования, порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Уриковского муниципального  образования.
2. При составлении и исполнении бюджета Уриковского муниципального  образования (далее – УМО) в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета УМО применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок МФ РФ), Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области и настоящим Порядком.
3. При составлении и исполнении расходов бюджета УМО за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета используются 13-17 разряды кода бюджетной классификации согласно Порядку МФ РФ с учетом Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области в привязке к кодам программ и подпрограмм УМО, непрограммным направлениям деятельности (8-12 разряды кода бюджетной классификации).
При составлении и исполнении расходов бюджета УМО за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета используются 13-17 разряды кода бюджетной классификации согласно Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области в привязке к кодам программ и подпрограмм УМО, непрограммным направлениям деятельности   (8-12 разряды кода бюджетной классификации).

4. Отражение расходов бюджета УМО на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов (далее – Региональный проект) осуществляется на              4-5 разряде кода целевой статьи расходов.
Значение 4-5 разряда кода целевой статьи расходов бюджета УМО для расходов на реализацию Региональных проектов должно соответствовать             4-5 разряду кода целевой статьи расходов федерального бюджета на реализацию соответствующих федеральных проектов согласно Порядку МФ РФ с учетом Порядка  применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области.
5. Целевые статьи расходов бюджета УМО формируются в соответствии с муниципальными программами УМО, непрограммными направлениями деятельности.
Целевые статьи расходов бюджета УМО обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам (подпрограммам) и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности УМО, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета УМО, и (или) расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета УМО.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета УМО состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) (таблица 1) и включает следующие составные части:
1) 8-9 разряды – код программного (непрограммного) направления, предназначенный для кодирования муниципальных программ УМО, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета УМО;
2) 10-12 разряды – код подпрограммы, предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ УМО, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
3) 13-17 разряд – код направления расходов, предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия, задачи подпрограммы, направления реализации непрограммных расходов.

Таблица 1.
	Целевая статья расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

6. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета УМО утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета УМО решением представительного органа о бюджете УМО на очередной финансовый год либо очередной финансовый год и плановый период, решением представительного органа о внесении изменений в указанное решение.
Перечень кодов целевых статей расходов бюджета УМО, используемых при составлении бюджета и его исполнении, устанавливается приложением 1 к настоящему Порядку.
Отнесение расходов бюджета УМО по целевым статьям расходов бюджетов осуществляется в соответствии с наименованием целевой статьи расходов.
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета УМО не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета УМО не производились кассовые расходы, а также, если Порядком МФ РФ не установлено иное.
7. Отражение расходов бюджета УМО по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ.
8. В целях обеспечения аналитического учета исполнения бюджета УМО по учету операций с межбюджетными трансфертами используются коды цели.
Субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, предоставляемым из федерального и областного бюджетов бюджету УМО, в том числе их остаткам, не использованным по состоянию на начало финансового года, применяются коды цели, присвоенные органами Федерального казначейства и (или) органами исполнительной власти Иркутской области.
9. Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов утверждает Министерство финансов Российской Федерации.
Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета УМО и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита бюджета УМО, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления устанавливается приложением 2 к настоящему Порядку.

Заместитель главы по финансам
и бюджетному планированию                                                О.Г.Макарова

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
к Порядку применения бюджетной
классификации РФ в части, относящейся к бюджету
Уриковского муниципального  образования,
начиная с бюджета на 2023 год

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета УМО и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита бюджета УМО, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления

	Код
	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицита бюджета

	000 00 00 00 00 00 0000 000
	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

	000.01.00.00.00.00.0000.000
	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

	000.01.02.00.00.00.0000.000
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	000.01.02.00.00.00.0000.700
	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	730.01.02.00.00.10.0000.710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	000.01.02.00.00.00.0000.800
	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации

	730.01.02.00.00.10.0000.810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	000.01.03.00.00.00.0000.000
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	000.01.03.01.00.00.0000.700
	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	730.01.03.01.00.10.0000.710
	Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	000.01.03.01.00.00.0000.800
	Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	730.01.03.01.00.10.0000.810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	730.01.05.00.00.00.0000.000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

	730.01.05.02.01.10.0000.510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

	730.01.05.02.01.10.0000.610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

заместитель главы по финансам
 и бюджетному планированию                                                              О.Г.Макарова